REQUERIMENTO

REQUERIMENTO à Mesa para que seja
encaminhado ofício ao Senhor
Comandante do 10º BPM, solicitando a
intensificação do policiamento ostensivo
na região central da cidade, com especial
foco na Rua Siqueira Campos e seu
entorno, no período noturno, bem como
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de
Santo André solicitando rondas da
Guarda Civil Municipal na região
supracitada, com a instalação de câmeras
de videomonitoramento integradas ao
Centro de Operações Integradas (COI) na
área.

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, nos termos e formas regimentais, que seja
encaminhado ofício ao Senhor Comandante do 10º BPM, solicitando a intensificação do
policiamento ostensivo na região central da cidade, com especial foco na Rua Siqueira
Campos e seu entorno, no período noturno, bem como ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando rondas da Guarda Civil Municipal na região supracitada,
com a instalação de câmeras de videomonitoramento integradas ao Centro de
Operações Integradas (COI) na área.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista diversos e recorrentes relatos de
comerciantes locais, os quais têm vivenciado situações de extrema insegurança devido
a invasões e furtos constantes em seus estabelecimentos. Segundo os informes, tais
delitos ocorrem quase diariamente durante a noite, quando os imóveis estão fechados,
sendo os criminosos responsáveis por danos materiais, subtração de mercadorias e
equipamentos, além de ameaçarem a continuidade da atividade comercial na região.

Os comerciantes relatam estarem em situação de desespero, sem saber
como reagir diante da crescente sensação de impunidade e abandono. Muitos afirmam
que, caso o cenário persista, serão obrigados a encerrar suas atividades, o que trará
prejuízos não apenas aos empresários, mas também à geração de empregos e à
vitalidade econômica da região central.

É importante frisar que o fechamento de comércios pode desencadear um
processo de esvaziamento urbano, tornando o centro um espaço vulnerável à
degradação, aumento do número de pessoas em situação de rua, depredações e
abandono do espaço público. Um centro comercial vibrante é essencial para a dinâmica
econômica da cidade, funcionando como polo de empregos, serviços e circulação de
pessoas.

Nesse sentido, solicitamos a intensificação do patrulhamento noturno, ações
coordenadas de segurança preventiva, especialmente nos horários de maior
vulnerabilidade. Também sugerimos o estreitamento de diálogo com os comerciantes
locais, a fim de identificar as áreas mais críticas e promover soluções integradas.

Outra medida com grande potencial é a instalação de câmeras de
videomonitoramento integradas ao COI, fundamental para a inibição de práticas
criminosas, permitindo uma resposta mais rápida por parte das autoridades e reforçando
a vigilância em tempo real dos pontos críticos. A tecnologia de videomonitoramento tem

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

se mostrado uma aliada eficiente na prevenção de delitos e na recuperação de espaços
urbanos, servindo como importante ferramenta de dissuasão e apuração de ocorrências.

As medidas solicitadas visam não apenas coibir a criminalidade, mas também
restabelecer a sensação de segurança, fortalecer o vínculo entre o poder público e a
comunidade, e evitar um processo de degradação urbana decorrente do esvaziamento
comercial e social da região central.

Diante do exposto, solicitamos atenção para essa importante demanda, que
contribuirá significativamente para a qualidade de vida dos moradores e comerciantes
da área.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 20 de maio de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-20T11:43:54-0300